ATA N° 022/2022

Aos vinte dias do mês de Junho de dois mil e vinte e dois, na sede do Poder

Legislativo Municipal de Lajeado, realizou-se a vigésima primeira reunião

ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores: Márcio

Dal Cin, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Antônio Marcos Schefer, Paula

Thomas, Ana Rita da Silva Azambuja, Heitor Luiz Hoppe, Alex Schmitt,

Mozart Pereira Lopes e Adriano Rosa; Assessores: Fernando Fernandes de

Águiar, Oilquer João Soares dos Santos, Felipe dos Santos, Ivan Alexandre

Hagemann, Fernando Dall Azen, e Marcos Ruschel; Assessora de Imprensa

Jaqueline Backes; Assessor Jurídico Gustavo Heinen; Assessoras de Plenário

e Comissões: Vanuza Adriana De Rosso e Nicole Taís Dias; Convidados:

Secretário da Fazenda Guilherme André Pattusi Cé; Presidente do Clube

Sete de Setembro Nilson Giovanella e o Gerente Luis Felipe Worm;

Presidente do Clube Tiro e Caça Fernando Röhsig e o Diretor Jurídico

Henrique Marchini. Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação da ata

da reunião anterior. Presidindo a reunião o Presidente da Comissão de

Justiça e Redação Alex colocou em pauta o CM 043-02/2022 – Que

acrescenta o §1º e §2º ao Art. 17 da LEI nº2714, de 31 de dezembro de

1973, que institui o Código Tributário de Lajeado/RS. Márcio leu a

mensagem justificativa do projeto. O Secretário Guilherme explicou como

são os trâmites de tributação dos impostos e respondeu questionamentos

dos vereadores. Informou ainda que existe um estudo jurídico executado

pele executivo e propôs encaminhá-lo aos vereadores. O vereador Márcio

solicitou parecer jurídico e que o projeto fique em mesa para análise do

estudo do executivo. As comissões decidiram atender à solicitação do

vereador. Projeto fica retido. PL 066-02/2022 – Que autoriza o Poder

Executivo a desmembrar, desafetar da destinação de área de preservação

permanente e de área verde, afetar para bem dominial e permutar imóveis

de propriedade do Município de Lajeado por imóveis de propriedade de WH

Empreendimentos Imobiliários Ltda e outros. Márcio leu a mensagem

justificativa do projeto. Mozart solicita que o projeto fique em mesa para

melhor analisar as áreas citadas. As comissões decidiram atender à

solicitação do vereador. Projeto fica retido. PL 067-02/2022 – Que autoriza

a concessão, pelo Poder Executivo, de serviço público consistente na

implantação, execução e operacionalização de central de tratamento de

resíduos sólidos, e autoriza a concessão de direito real de uso de imóveis

de propriedade do Município. Márcio leu a mensagem justificativa do

projeto. Ana solicita que o projeto fique em mesa. As comissões decidiram

atender à solicitação da vereadora. Projeto fica retido. PL 068-02/2022 –

Que altera art. 7º da Lei nº 11.157/2021, de 09 de abril de 2021, que dispõe

sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal de Lajeado.

Márcio leu a mensagem justificativa do projeto. Alex pede que o projeto

fique em mesa, pois o Secretário Paulo Roberto Locatelli solicitou estar

presente na discussão do projeto. As comissões decidiram ficar com projeto

retido e convidar o secretário para participar da próxima reunião. CM 044-

02/2022 – Que cria o Programa Municipal de Mutirão de Reflorestamento

e Arborização. Márcio leu a mensagem justificativa do projeto. Alex solicita

parecer jurídico. As comissões decidiram atender à solicitação do vereador.

Projeto fica com o jurídico. CM 045-02/2022 – Que altera o art. 2º da Lei nº

6.004, de 12 de dezembro de 1997. Márcio leu a mensagem justificativa do

projeto. Alex solicita parecer jurídico. As comissões decidiram atender à

solicitação do vereador. Projeto fica com o jurídico. Assuntos Gerais: A

convite do Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento Heitor Luiz

Hoppe vieram a reunião os representantes dos clubes Sete de Setembro e

Tiro e Caça para debater o PL 058-02/2022 – Que autoriza o Poder

Executivo a conceder isenção e remissão do Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana - IPTU da unidade imobiliária pertencente a

entidade ou a clube social, recreativo, desportivo ou cultural, sem fins

lucrativos, localizada no município de Lajeado e dá outras providências. Os

vereadores deliberaram referente ao mérito do projeto, pois o mesmo já

havia sido liberado pelas comissões. Sem mais assuntos a tratar o

Presidente da Comissão de Justiça e Redação Alex Schmitt deu por fim a

reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada

por todos os presentes.